令和７年５月吉日

ＰＴＡ会員様

酒井根西小学校ＰＴＡ

【会 長 挨 拶】

 保護者の皆さまへ

平素より本校の教育活動、そしてＰＴＡ活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。こ

の度ご縁をいただきまして、ＰＴＡ会長を務めさせていただくことになりました、阿曽です。

 二期目になりますがまだわからないことも多く、不安もありますが子どもたちの健やかな成長とよりよ

い学校づくりのために、微力ながら精一杯努めてまいりたいと思っております。

 ＰＴＡの活動は保護者と教職員が手を取り合い、子どもたちを支えていく大切な場です。特別なことを

しなくても「子どもたちのために何かしたい」という気持ちがあれば、それだけで十分だと思っていま

す。

 今年度は「無理なく、楽しく、協力し合えるＰＴＡ」を目指し、皆さまと共に活動していければと考え

ております。何かとご多忙のこととは存じますが、皆さまのお力添えをいただきながら、一緒に充実した

一年を過ごせたら幸いです。どうぞ一年間、よろしくお願いいたします

【校 長 挨 拶】

今年度は，創立 50 周年の年であり，令和 8 年 2 月 20 日（金）に記念式典を開催します。PTA 本部の皆さんをはじ

め，保護者の方皆さんにご理解とご協力を頂く場面も多くなると思います。どうぞよろしくお願いいたします。

 さて，体育発表会の準備もスタートします。これから種目の練習などが始まります。その様子は，学校のホームペ

ージ等でお知らせしていきたいと考えております。本年度も、学団での表現発表においては、発表隊形を工夫して、

本部席を正面とせず、保護者席から見やすい隊形をとなるように考えて行く予定です。

また，周年記念種目として，保護者参加型の種目も取り入れる計画です。これらも含め，体育発表会の運営におい

ては，ＰＴＡの皆様を中心に，保護者の方々にご協力いただかなくてはならない事も多くあります。ご理解とご協力

をよろしくお願いいたします。

 子どもたちは，全般的に元気に学習や運動，遊びに励んでいます。ただ，中には，課題もございます。5 月の全校

朝会で子どもたちに「凡事徹底」当り前のことを当たり前に，非凡に行う，ということを話しました。チャイム着

席，給食準備のランチョンマット，体操服の準備など，改めて，メリハリのある学校生活を意識しようと取り組んで

いきます。委員会活動を通して，子どもたちの活動から見直しを図ってまいります。

また個々の課題に関しては，お子さんからのＳＯＳをキャッチして，校内で支援会議を開いたり，保護者の方から

相談受けて担任・管理職とチームで対応していきます。大切なことは，問題を初期の内に対処することと考えます。

問題の解決を通じて，子どもたちの成長につなげることだと考えています。いずれにしても，子どもたち，保護者の

方からの声を拾い上げて，相談・対応に努めていきたいと考えております。

何かありましたら，いつでも気軽にお声掛けいただければと思います。では，本年度もよろしくお願いいたします。

【各学年及び各部報告】

学年委員会

４／１６  新役員顔合わせ、前年度引継ぎ

       ＰＴＡ総会出席

４／１６・１７  １～６年生各委員、役員、係のお知らせ作成

広報部

４／１６  新役員顔合わせ

      ＰＴＡ総会出席

第１回 運 営 委 員 会 報 告

校外生活部

 ３／１２  移動交番

４／１６  ＰＴＡ総会出席

      部会、新役員顔合わせ

各支部パトロール表作成、印刷、配布中

【本部報告】

 ３／１３  新入生保護者入校証印刷、配布

 ３／１６  市Ｐ連会長副会長研修会参加（会長、副会長、会計、書記）

 ４／９   卒業生・在校生・新入生へ「ＰＴＡ総会のご案内」ｓｉｇｆｙ配信

      ＰＴＡ総会資料及び委任状フォームの送付、ｓｉｇｆｙ配信

４／１１  「ＰＴＡ委員用しおり」「ＰＴＡ総会資料」印刷

４／１６   新役員会議、ＰＴＡ総会

４／２２  「令和７年総会報告」ｓｉｇｆｙ配信

【運営委員会の内容】

第１回運営委員会（５月８日）では下記のことを話し合いました

・２０２５年度活動計画について

・ＰＴＡのしおり委員用について再確認

・クリーン作戦について ５月１７日実施

・体育発表会について

・各部活動報告について

・一年生親睦会について

・ＰＴＡ口座振替のおたよりについて

・イベント係のおたよりについて

・三行詩募集のおたよりについて

・ＰＴＡ退会者のパトロールの協力について

・校外生活部の移動交番参加について

【おしらせ】

・５／２４（土）体育発表会

 ・７／ ３（木）第２回運営委員会